
Comune di Floresta 

Provincia di Messina 

 

 

 

 

COPIA 

 

Reg. gen. n.  94  del  06.03.2021 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N.   04   DEL  03.03.2020 

 

 

 
OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA  

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT). 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 



L’anno duemilaventuno, il giorno tre del mese di marzo nel proprio ufficio 
 

IL SINDACO 
 
 Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, 
avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”, emanata in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione 
dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall'Assemblea Generale 
dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli articoli 20 e 
21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai 
sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110;  

 Visto l’art. 1 comma, 5 secondo cui le pubbliche amministrazioni centrali definiscono un 
piano di prevenzione della corruzione che fornisce una valutazione del diverso livello di esposizione 
degli uffici al rischio di corruzione ed indica gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo 
rischio; 

 Visto l’art. 1 comma ,6 che prevede l’obbligo di formazione di tale piano anche per gli enti 
locali, i quali possono richiedere al Prefetto “il necessario supporto tecnico e informativo”; 

 Visto l’art. 1 comma, 8 in base al quale l’organo di indirizzo politico adotta entro il 31 
gennaio di ogni anno il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione, predisposto dal responsabile 
della prevenzione della corruzione; 

 Visto il comma 7 dell’art. 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, che testualmente dispone:         
“ A tal fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di 
prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il 
responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa 
e motivata determinazione”;  

 Vista la circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica, 
contenente informazioni e prime indicazioni rivolte alle pubbliche amministrazioni, con particolare 
riferimento alla figura del responsabile della prevenzione della corruzione; 

 Vista la deliberazione n. 15/2013 della CIVIT – Autorità Nazionale Anticorruzione che 
individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione della 
corruzione;  

 Vista la Determinazione del Prefetto della Provincia di Palermo con la quale dispone che il 
Dott. Antonio Tumminello, Segretario comunale titolare del Comune di Melilli, è incaricato della 
reggenza a scavalco presso la segreteria del Comune di Floresta, per il periodo dal 01 gennaio 2021 
al 30 gennaio 2021; 

 Visto l’O.R.EE.LL.; 

DETERMINA 
 
1. di nominare, quale Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Floresta, il 
Segretario Comunale, Dott. Antonio Tumminello; 

2.  di demandare alla segreteria comunale la comunicazione dell’adozione del presente 
provvedimento alla Prefettura U.T.G. di Messina, all’ANAC ed ai Responsabili di Settore;. 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”;  

                                                                                                                        
                              IL SINDACO  
                            F.to Antonino Cappadona 
 



 
 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO  

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico – finanziario, a norma dell'art.1 della l.r. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 
 

ATTESTA 
La copertura finanziaria della spesa di €.                        mensile con imputazione della stessa 
all'intervento/interventi in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale 
indicato/i nella determinazione succitata. Impegno n.  
 
Floresta, ________________                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                          ____________________________________ 

 
Ai sensi dell'art.1 comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 
sulla proposta che precede 
 

Il Responsabile 
del 

Servizio 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE______________________________________________________
_______________________________________________________________ 
 
Data 03.03.2021 
                                                                                              Il Responsabile  
                                                                                      F.to Lenzo Anna Maria 
 

 
Il Responsabile 

del 
Servizio 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 
FAVOREVOLE______________________________________________________
_______________________________________________________________ 
 
Data  
                                                                                                  Il Responsabile  
                                                                                    _________________________ 
                

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 192  
 
Dal 10.03.2021 al 25.03.2021  
 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________________                                Il Segretario Comunale 
                                                                                                         _____________________________ 
 

  


